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Stanowisko odkryto przypadkowo w 1990 r. podczas 
poszukiwań militariów lokalizatorem metali. Natrafio
no wówczas na kilkanaście przedmiotów metalowych 
głównie o charakterze militarnym, w tym groty i miecz 
typu IV wg J. Kostrzewskiego. W latach 1990-1992 pro
wadzono badania w ykopaliskow e pod kierunkiem  
K. Garbacza z ramienia Państwowej Służby Ochrony Za
bytków w Tarnobrzegu, a następnie Muzeum Miasta Tar
nobrzega. Badania skoncentrowano w pobliżu miejsca 
najwcześniejszych znalezisk odkrywając w sumie 8 
obiektów uznanych za groby ciałopalne lub ich pozosta
łości (K. Garbacz 1991; 1994).

W latach następnych teren cmentarzyska stał się 
miejscem masowych poszukiwań kolekcjonerów z róż
nych części Polski penetrujących lasy janowskie. Wio
sną 1996 r. do Muzeum Regionalnego w Kraśniku dota
rły informacje o wydobywaniu dziesiątków zabytków 
żelaznych, w tym cioseł, półkosków, zapinek i grotów. 
Część wydobytych przedmiotów udało się pozyskać do 
zbiorów Muzeum. Niekontrolowane poszukiwania do
prowadziły do znacznej dewastacji obiektu. Aby poło
żyć kres tym bezprawnym poczynaniom Urząd Miejski 
w Janowie postanowił sfinansować badania archeolo
giczne. Prowadzone przez Muzeum Regionalne w Kra
śniku przy współpracy muzeum w Janowie badania, trwa
ły od połowy lipca do początku września 1996 r.

W pierwszym etapie dokonano rozpoznania stano
wiska lokalizatorem metali, rejestrując i nanosząc na plan 
zbiorczy liczne przedmioty metalowe związane z cmen
tarzyskiem. Uzyskano w ten sposób maksymalny zasięg 
obiektu o powierzchni około 16 ha, zajmującego prawie 
cały rozległy obszar wydmowy porośnięty obecnie la
sem, otoczony z każdej strony zabagnionymi dolinami 
(ryc. 1). W drugim etapie badań założono w miejscu lo
kalizacji części znalezisk 22 wykopy, w większości o cha
rakterze sondażowym, o wymiarach 2 x 2 m, w celu pe
łniejszego rozpoznania charakteru obiektu (ryc. 2).

Ogromnym utrudnieniem wszystkim prac badawczo- 
pomiarowych jest zalesienie ogromnego terenu obiektu oraz 
jego duże zniszczenie przez przypadkowych odkrywców. 
W sumie naliczono ponad 100 współczesnych dołków ra
bunkowych. Próby samowolnego poszukiwania zabytków 
podejmowano nawet w czasie trwania prac archeologicznych. 
Teren ten był też areną przemarszu i walk w czasie I i II woj
ny światowej, co spowodowało nagromadzenie ogromnej 
ilości nowożytnych przedmiotów o charakterze militarnym. 
Znaleziono również materiały związane z gospodarką leśną.

We wszystkich wykopach uchwycono podobną sy
tuację stratygraficzną. Pod 5-6 cm warstwą ściółki i sza
rego, słabo wykształconego humusu występował żółty 
piasek, w którym odkrywano przedmioty metalowe, frag
menty ceramiki oraz spalone kości ludzkie. Nieliczne 
obiekty rysowały się niezwykle słabo; stropy pojawiały 
się na głębokości 10-15 cm, spągi sięgały do 20-25, spo
radycznie do 40 cm. Tak płytkie zaleganie obiektów 
musiało wpływać na ich stan zachowania. Cmentarzy
sko było niszczone przez wiele lat przez bruzdowe nasa
dzanie drzew.

W sumie odkryto 28 obiektów o różnym charakte
rze. Zlokalizowano też ponad 20 przedmiotów metalo
wych występujących pojedynczo poza wykopami. Część 
z nich pochodziła z wcześniejszych rabunkowych i nie- 
rejestrowanych dotąd odkryć.

Tegoroczny sezon badań na stanowisku pozwolił 
określić bez wątpienia jego sepulkralny charakter. W spo
sób zasadniczy zmienił też pogląd na temat wielkości 
obiektu, pozwalając określić jego zasięg prawie w każ
dym kierunku. Najmniej rozpoznana jest część zachod
nia, przecięta przez szosę Janów - Nisko, kryjąca praw
dopodobnie duże możliwości badawcze. Ogromnym za
skoczeniem jest tak duża przestrzeń cmentarzyska (15- 
16 ha), nie znajdująca sobie równych wśród znanych 
cmentarzysk z tego okresu. Groby i obiekty występują 
nierównomiernie, w skupieniach rozdzielonych strefami 
dość znacznego rozrzedzenia. Już po pierwszym rozpo
znaniu można wyróżnić 3 strefy występowania zabyt
ków metalowych pochodzących najprawdopodobniej 
z wyposażenia grobów: strefę południową, w której wy
stępują zabytki „militarne” (groty, ostrogi, umba), strefę 
północną pozbawioną jak dotąd całkowicie wyposaże
nia militarnego, gdzie reprezentowane są przedmioty
o charakterze „rolniczym” (półkoski, noże, rozcieracz 
kamienny), przy braku innych przedmiotów poza cerami
ką oraz strefę mieszaną między wymienionymi, w której 
występują przedmioty o różnym charakterze. Ceramika, 
choć nieliczna, zdaje się występować równomiernie na 
całym obszarze stanowiska, może poza najbardziej „mi
litarną” częścią SE piaszczystej wydmy, skąd pochodzą 
najstarsze znaleziska. Trudna jest do określenia forma 
obrządku, mamy bowiem do czynienia różnymi rodzaja
mi grobów. Nie odkryto obiektów popielnicowych. Wy
stępują groby jamowe (ryc. 3: II), przy czym z reguły 
kości są rozsypane w piasku bez wyraźnie zwartego za
rysu (ryc. 3 :1) i najczęściej bez widocznych śladów jamy
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Ryc. 1. P ik u le , gm . Janów  L u b elsk i, stan. 2. L o k alizac ja  stanow iska: 1 - zas ięg  w ed łu g  b adań  z la t 1990-92, 2 - zasięg  po 
b ad an iach  1996 r.

grobow ej, jak ich k o lw iek  pozosta ło ści stosu  lub w ęgli 
d rzew nych. W  k ilku  przypadkach  zarejestrow ano z ko 
lei w ęgle drzew ne rozsypane w  piasku  lub koliste w  p rze
k ro ju  i n ieckow ate  w  zarysie  ja m y  g robow e o szarym  
w ypełn isku  z w ęg lam i drzew nym i. C zęść z n ich  je s t p o 
zbaw iona w yposażenia, część zaw iera przedm io ty  m e
ta low e lub fragm enty  rozc ieraczy  i o sełek  kam iennych. 
T rudno jednoznaczn ie  określić najczęściej w ystępujące 
obiekty  w  postaci po jedynczych  lub k ilku  przedm iotów  
żelaznych  - pó łkosków  (ryc. 5) i noży  lub cioseł, um ba, 
nitów , grotów  (ryc. 6: a,b) - często  w  po łączen iu  z cera
m iką, a  pozbaw ionych  śladów  w ystępow ania  w  pobliżu  
kości. B yć m oże s ą  to  groby sym boliczne lub p rzedsta

w ia ją  n iezn an ą  fo rm ę obrządku. N ie m ożna w ykluczyć, 
że kości w ysypyw ane w yżej n ie  zachow ały  się. Ich se
p u lk ra ln y  c h a ra k te r  n ie  b u d z i w ą tp liw o śc i, w ięk sze  
przedm ioty  m etalow e są  w  p rzew adze przepalone, n a j
częściej p ionow o  w bite  w  p ia sek  i m a ją  in tencjonalne 
u szkodzen ia  (zgięcia, z łam ania  - por. ryc. 5: a). C eram i
ka, k tó ra  w ystąp iła  w  10 ob iek tach  je s t n iesta rann ie  w y
k o n an a  i w  w iększośc i zachow ana fragm en taryczn ie . 
C zęść  n aczy ń  b y ła  p raw d o p o d o b n ie  ce low o  tłuczona
i sk ładana w e fragm entach. S ą to naczynia w azow ate i j a- 
jo w ate  o prostej lub lekko w ydętej szyjce, grubościen- 
ne. K raw ędzie są  pogrubione, p roste  lub lekko zaokrą
glone. Szyjki z reguły  g ładzone, natom iast poniżej zało-
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Ryc. 2. P iku le, gm . Jan ó w  L u belsk i, stan . 2. P lan  lokalizacy jn y  w ykopów .
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Ryc. 3. P iku le , gin. Jan ó w  L ubelsk i, stan. 2. I - rzu t poz iom y ob iek tu  (g rób) 34; II - rzut p o z io m y  i p rofil ob iek tu  27: 1 - spalone 
kości ludzk ie . 2 - p iasek  ja sn o szary , 3 - p iasek  brunatnoszary , 4 - w ęg le  d rzew ne. W śród  kości ludzk ich  fibu la  żelazna . W  jam ie  
27 pó łkosek .

mu brzuśca naczynia sąchropowacone; na trzech egzem
plarzach poniżej przejścia szyjek w brzusiec wystąpiły 
dołki paznokciowe (ryc. 4: b). Domieszkę stanowi tłu
czeń granitowy, średnio- i gruboziarnisty w dużej ilości, 
rzadziej piasek i tłuczone skorupy. Ceramika ta ma nie
wiele nawiązań do kultury przeworskiej. Na terenie Lu
belszczyzny podobne naczynia wystąpiły tylko w Cyn- 
kowie i Ciechankach Łańcuchowskich, w woj. lubelskim 
(A. Kokowski 1991, ryc. 24, 25, 46, 47: g). Bliskie ana
logie występują też na terenie Jutlandii (T. Dąbrowska 
1988, ryc. 16: a,b) i obszarze zajętym przez kulturę Po- 
iene$ti-Łukaśvka (M. Babe 1993, tabl. 28, 29, 40, 41), 
skąd pochodzą też półkoski o identycznej formie i spo
sobie obsadzania rękojeści (tamże tabl. 43: 15-17; 51: 
11-17). Zmusza to do dużej ostrożności przy klasyfika
cji kulturowej cmentarzyska, zwłaszcza w powiązaniu 
ze specyficzną formą obrządku pogrzebowego, nieokre
ślonym charakterem wielu obiektów i przedmiotów me
talowych oraz licznym występowaniem pólkosków, któ
rych według zebranych informacji odkryto z pewnością 
ponad 50 egzemplarzy, czy cioseł znanych w ilości co 
najmniej 20 sztuk.

Najmniej wątpliwości zdaje się budzić chronologia 
rozległego cmentarzyska. Wszystkie znalezione dotąd 
precyzyjniejsze wyznaczniki (umbo J. II, zapinki J, M, 
N (ryc. 6: c), Nauhaim, miecz, ostrogi kabłąkowe o sze
roko rozstawionych ramionach z okrągłymi najczęściej 
zaczepami i długimi wąskimi bodźcami (ryc. 6: d), czy 
sprzączki z przedłużonym kolcem - pozwalają zamknąć 
chronologię cmentarzyska w ramach od połowy fazy A2 
późnego okresu przedrzymskiego do początku fazy B 1 
okresu rzymskiego, przy czym największy rozwój obiektu 
zdaje się przypadać na fazę A3 późnego okresu prze
drzymskiego (T. Dąbrowska 1988, tabl. IV-V; K. Go- 
dłowski 1981, tabl. XIII: 8, 9, 12, 13; J. Ginalski 1991, 
ryc. 19; J. Kostrzewski 1919, s. 37).

Tegoroczne badania mimo, że prowadzone w czwar
tym według kolejności sezonie badawczym, można okre
ślić jako wstępne, wnoszące wiele istotnych danych, ca
łościowe rozpoznanie stanowiska. Powinny być bez
względnie kontynuowane z uwagi na oryginalny i zagad
kowy charakter obiektu oraz jego ogromne ciągle trwa
jące niszczenie, którego skala zmusza do pesymizmu jeśli 
chodzi o pełne rozpoznanie stanowiska.
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Ryc. 4. Pikule, gm. Janów  Lubelski, stan. 2. N aczynia z obiektu 18 (a) i 20 (b).
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Ryc. 5. Pikule, gm. Janów  Lubelski, stan. 2. Rytualnie zgięte półkoski z obiektu 26 (a) i ze znalezisk luźnych (b).
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R yc. 6. P iku le, gm . Jan ó w  L u belsk i, stan. 2 . G ro ty  w łó czn i ze  znalez isk  p rzy p ad k o w y ch  (a, b ), fibu la  z ob iek tu  34 (c), o stro g a
z  ob iek tu  35 (d).
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The site was discovered accidentally in 1989 during a se
arch for military items by means of a metal detector. Several 
iron artefacts of military character were found such as spear
heads and a sword o f type IV after J. Kostrzewski. Later exca
vations carried out by K. Garbacz yielded a few grave assem
blages of which some included brooches.

In 1996 the site was examined by the regional museum in 
Kraśnik. As a first step, a metal detector was used to scan the 
area in order to place the findings on a plan. Next, 22 trial 
trenches were set up in areas of artefact concentrations and on 
the boundaries o f the cemetery.

In total, 30 features of different character and 20 metal items 
were discovered. This included the earlier accidental discove
ries. The outlines o f the features are not clearly marked. The 
tops of the features were typically found at 10-15 cm in yellow 
sand under a humus layer of 5-6 cm. Few features contained 
burnt bones scattered in the sand and were furnished with such 
artefacts as brooches, a small scythe blade, knives, ceramics and 
spurs. To most common artefacts belong individual iron items 
with signs of intentional damage and fire treatment. Typically, 
these artefacts were placed in the sand in a vertical position. 
One can also note a rare occurrence of charcoal.

According to the current state o f knowledge the area of 
the cemetery, which covers a stretch o f sand dunes surrounded

by swamps, measures above 15 ha. Provisionally, we may di
stinguish the southern part as "military"; the middle, "dwel
ling" part and the northern, "agricultural" part containing such 
implements as small scythe blades and knives.

The occurrence o f numerous untypical items allow only 
for tentative cultural classifications o f the cemetery which has 
so far been ascribed to the Przeworsk culture. Such metal im
plements as small scythe blades, and celts are generally consi
dered to be taken over from the Celtic culture, they are known 
in Scandinavia and are also characteristic of the Poineęti-Łu- 
kaśewka culture. Identical forms of small scythe blades, such 
as those from Pikule, are known from the grave and settlement 
assemblages from Moldavia. The ceramic materials are hardly 
connected with the Przeworsk culture too.

The least controversial is the question of the chronology 
o f the cemetery. All the precise indicators, such as the shield 
boss of type J. II, brooches of types J, M, N after J. Kostrzew
ski and of the Nauhaim type, a sword of type IV after J. Ko
strzewski, bow-like spurs with widely spaced shanks, buckles 
with a lengthened tongue, allow the chronology of the site to 
be determined for the period between phase A2 of the younger 
pre-Roman period and the beginning o f phase B 1 o f the Ro
man period. Thus the site was developing most intensively 
during phase A3 of the younger pre-Roman period.

Muzeum Regionalne w Kraśniku


